
n. _222___  Reg. Pubb.

Referto
di Pubblicazione

Certifico io sottoscritto Responsabile di
Segreteria che copia del presente
verbale viene pubblicato il giorno
__14-05-2019__________ all’albo
pretorio ove rimarrà esposto per 15
giorni consecutivi.
Addì __14-05-2019________

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO
__________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza  Ordinaria  di  Prima   convocazione seduta  Pubblica

OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227
del d.Lgs. n. 267/2000.

COPIA

Verbale letto, approvato e
Sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to  (OPPIO PAOLO)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  (MARIANI ANTONELLA)

__________________

L’anno  duemiladiciannove addì  nove del mese di maggio alle ore
20:30 nella Residenza Municipale, per chiamata con avvisi scritti
diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale.

All’appello nominale risultano:

Deliberazione N. 7

Prot. ______

CERTIFICATO DI
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è
divenuta esecutiva ai sensi
dell’art.134, terzo comma, del
D.Lgs. n.267/2000.

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale MARIANI ANTONELLA.

Il Sig. OPPIO PAOLO  nella sua veste di Sindaco – Presidente, constatato legale il

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nella odierna adunanza previa

designazione a Scrutatori dei Consiglieri:

STELLIN VALERIA

ROSSI OSCAR

TRIVELLIN MASSIMO

COMUNE DI VILLA ESTENSE

                     Provincia di Padova

STEVANIN UMBERTO Assente

ROSSI OSCAR Presente

BERTONCELLO ANDREA Presente

TRIVELLIN MASSIMO Presente

STELLIN VALERIA Presente

ZAMPOLLO DARIO Assente

OPPIO PAOLO Presente

CHINELLO MARCO Assente

BIASIOLO FAUSTA Assente

BUZZI ROBERTA Assente

CONTEGIACOMO VINCENZO Presente



OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227
del d.Lgs. n. 267/2000.

Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, approvato con deliberazione del

Consiglio comunale n. 7 del 26/02/2018, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n.
267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n.
118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il
quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 02/04/2019 con la quale è stato adottato lo
schema di rendiconto della gestione finanziaria 2018, così come previsto dal decreto legislativo n.
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni
di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al
rendiconto della gestione;

Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo consigliare;

gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i

contenuti del conto del bilancio e del conto economico;

l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale

rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine
dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla
consistenza iniziale;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000
n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le
valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente
allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono
predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.

Vista la deliberazione della giunta n. 17 del 02/04/2019 con la quale è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2018 e agli anni
precedenti;



Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2018 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227
comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Revisore dei Conti;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Il Sindaco illustra la proposta. Il rendiconto evidenzia un avanzo di 25.759,00 euro, liberamente
utilizzabili;

Risultano presenti n. 6 (sei)

La votazione a scrutinio palese dà il seguente risultato:

Favorevoli n. 6 (unanimità)

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

 Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, che presenta le seguenti risultanze1)

finali:

CONTO DEL BILANCIO

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1.01.2018 .........................
.

......................... 47.996,40

Riscossioni 624.848,31 1.574.810,52 2.199.658,83

Pagamenti 425.575,93 1.673.823,39 2.099.399,32

Fondo di cassa al 31.12.2018 .........................
.

......................... 148.255,91

Pagamenti per azioni non regolarizzate
al 31/12/18

.........................
.

......................... 0,00

Differenza .........................
.

......................... 148.255,91

Residui attivi 535.558,28 835.510,10 1.371.068,38

Residui passivi 46.226,23 320.741,41 366.967,64

Differenza .........................
.

......................... ....................

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

.........................
.

......................... 4.522,00



Fondo pluriennale vincolato spese in
conto capitale

.........................
.

......................... 1.096.617,09

Risultato di amministrazione al 31.12.2018

.........................
.

......................... 51.217,56

Risultato di amministrazione

Somme accantonate 25.458,56

Fondi vincolati ......................
...

Fondi per finanziamento spese in
c/capitale

......................
...

Fondi di ammortamento ......................
...

Fondi non vincolati 25.759,00
CONTO ECONOMICO

 CONTO ECONOMICO Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art. 2425 cc DM 26/4/95

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi         1.043.447,20         1.029.287,34

2 Proventi da fondi perequativi

3 Proventi da trasferimenti e contributi           150.037,68           151.239,85

a Proventi da trasferimenti correnti            96.866,66           102.568,83 A5c

b Quota annuale di contributi agli investimenti            53.171,02            48.671,02 E20c

c Contributi agli investimenti

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici           262.902,24           225.066,48 A1 A1a

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni           124.265,36            97.749,98

b Ricavi della vendita di beni

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi           138.636,88           127.316,50

5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) A2 A2

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione A3 A3

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni A4 A4

8 Altri ricavi e proventi diversi            24.161,30            29.548,18 A5 A5 a e b

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)         1.480.548,42         1.435.141,85

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo            25.970,00            17.956,51 B6 B6

10 Prestazioni di servizi           597.873,22           588.944,76 B7 B7

11 Utilizzo  beni di terzi             4.419,00             5.165,54 B8 B8

12 Trasferimenti e contributi            77.940,30            76.499,17

a Trasferimenti correnti            77.940,30            76.499,17

b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti

13 Personale           371.799,86           353.360,78 B9 B9

14 Ammortamenti e svalutazioni           487.183,72           591.211,22 B10 B10

a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali           236.006,91           241.193,74 B10a B10a

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali           251.176,81           341.839,10 B10b B10b

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni B10c B10c

d Svalutazione dei crediti             8.178,38 B10d B10d

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) B11 B11

16 Accantonamenti per rischi B12 B12

17 Altri accantonamenti             1.500,00             2.032,00 B13 B13

18 Oneri diversi di gestione            32.254,87            32.009,30 B14 B14

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)         1.598.940,97         1.667.179,28

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-
B)          -118.392,55          -232.037,43

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

19 Proventi da partecipazioni C15 C15

a da società controllate

b da società partecipate

c da altri soggetti



20 Altri proventi finanziari                 0,08                 0,08 C16 C16

Totale proventi finanziari                 0,08                 0,08

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari            48.351,30            52.178,01 C17 C17

a Interessi passivi            48.351,30            52.178,01

b Altri oneri finanziari

Totale oneri finanziari            48.351,30            52.178,01

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)           -48.351,22           -52.177,93

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

22 Rivalutazioni            48.190,27 D18 D18

23 Svalutazioni D19 D19

TOTALE RETTIFICHE (D)            48.190,27

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari           59.990,80           89.467,10 E20 E20

a Proventi da permessi di costruire           32.629,81           15.010,31

b Proventi da trasferimenti in conto capitale

c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo           27.360,99           74.456,79 E20b

d Plusvalenze patrimoniali E20c

e Altri proventi straordinari

Totale proventi straordinari           59.990,80           89.467,10

25 Oneri straordinari          124.782,53           90.436,13 E21 E21

a Trasferimenti in conto capitale

b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo          124.782,53           90.436,13 E21b

c Minusvalenze patrimoniali E21a

d Altri oneri straordinari E21d

Totale oneri straordinari            124.782,53           90.436,13

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)            -64.791,73              -969,03

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)           -183.345,23          -285.184,39

26 Imposte (*)             24.500,00            24.449,78 22 22

27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO           -207.845,23          -309.634,17 23 23

STATO PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE
PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

A A

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)

B) IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali BI BI

1 Costi di impianto e di ampliamento BI1 BI1

2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità BI2 BI2

3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno           349.542,10           580.939,00 BI3 BI3

4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile BI4 BI4

5 Avviamento BI5 BI5

6 Immobilizzazioni in corso ed acconti BI6 BI6

9 Altre BI7 BI7

Totale immobilizzazioni immateriali           349.542,10           580.939,00

Immobilizzazioni materiali (3)

II1 Beni demaniali         2.372.692,34         2.273.164,93

1.1 Terreni           168.440,47           168.440,47

1.2 Fabbricati           101.716,88           105.603,95

1.3 Infrastrutture         2.102.534,99         1.999.120,51

1.9 Altri beni demaniali

III2 Altre immobilizzazioni materiali (3)         5.420.180,37         4.633.018,55

2.1 Terreni         1.190.291,52            19.223,64 BII1 BII1

a di cui in leasing finanziario

2.2 Fabbricati         4.189.787,44         4.581.972,56

a di cui in leasing finanziario

2.3 Impianti e macchinari BII2 BII2

a di cui in leasing finanziario

2.4 Attrezzature industriali e commerciali            11.400,00 BII3 BII3



2.5 Mezzi di trasporto            19.598,92            19.644,29

2.6 Macchine per ufficio e hardware             1.356,37             2.304,58

2.7 Mobili e arredi             7.746,12             9.873,48

2.8 Infrastrutture

2.99 Altri beni materiali

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti            10.758,60           171.745,86 BII5 BII5

Totale immobilizzazioni materiali         7.803.631,31         7.077.929,34

IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)

1 Partecipazioni in            49.483,96             1.293,69 BIII1 BIII1

a imprese controllate BIII1a BIII1a

b imprese partecipate BIII1b BIII1b

c altri soggetti            49.483,96             1.293,69

2 Crediti verso BIII2 BIII2

a altre amministrazioni pubbliche

b imprese controllate BIII2a BIII2a

c imprese partecipate BIII2b BIII2b

d altri soggetti BIII2c
BIII2d

BIII2d

3 Altri titoli BIII3

Totale immobilizzazioni finanziarie            49.483,96             1.293,69

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)          8.202.657,37          7.660.162,03

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze CI CI

Totale rimanenze

II Crediti (2)

1 Crediti di natura tributaria           111.907,92           190.109,76

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità

b Altri crediti da tributi           111.907,92           190.109,76

c Crediti da Fondi perequativi

2 Crediti per trasferimenti e contributi           527.114,37           563.789,99

a verso amministrazioni pubbliche           464.614,37           521.289,99

b imprese controllate CII2 CII2

c imprese partecipate CII3 CII3

d verso altri soggetti            62.500,00            42.500,00

3 Verso clienti ed utenti            80.242,56            55.633,63 CII1 CII1

4 Altri Crediti           640.132,88           380.236,27 CII5 CII5

a verso l'erario

b per attività svolta per c/terzi

c altri           640.132,88           380.236,27

Totale crediti         1.359.397,73         1.189.769,65

III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

1 Partecipazioni CIII1,2,3
CIII4,5 CIII1,2,3

2 Altri titoli CIII6 CIII5

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

IV Disponibilità liquide

1 Conto di tesoreria           148.255,91            47.996,40

a Istituto tesoriere           148.255,91            47.996,40 CIV1a

b presso Banca d'Italia

2 Altri depositi bancari e postali CIV1 CIV1b,c

3 Denaro e valori in cassa CIV2,3 CIV2,3

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente

Totale disponibilità liquide            148.255,91             47.996,40

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)          1.507.653,64          1.237.766,05

D) RATEI E RISCONTI

1 Ratei attivi D D

2 Risconti attivi D D

TOTALE RATEI E RISCONTI  (D)

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)          9.710.311,01          8.897.928,08



STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno Anno - 1
riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione          -146.870,88          -146.870,88 AI AI

II Riserve         6.299.957,88           5.843.998,83

a da risultato economico di esercizi precedenti              33.405,19AIV, AV, AVI,AVII, AVII
AIV, AV, AVI,
AVII, AVII

b da capitale           438.071,36 AII, AIII AII, AIII

c da permessi di costruire AIX AIX

d
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni
culturali

         5.861.886,52          5.810.593,64

e altre riserve indisponibili

III Risultato economico dell'esercizio           -207.845,23            -309.634,17 AIX AIX

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)          5.945.241,77          5.387.493,78

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 Per trattamento di quiescenza B1 B1

2 Per imposte B2 B2

3 Altri             3.532,00             2.032,00 B3 B3

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)              3.532,00              2.032,00

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO C C

TOTALE T.F.R. (C)

D) DEBITI   (1)

1 Debiti da finanziamento         1.727.468,06         1.455.316,31

a prestiti obbligazionari D1e D2 D1

b v/ altre amministrazioni pubbliche

c verso banche e tesoriere D4 D3 e D4

d verso altri finanziatori         1.727.468,06         1.455.316,31 D5

2 Debiti verso fornitori           185.220,66           342.075,56 D7 D6

3 Acconti D6 D5

4 Debiti per trasferimenti e contributi            69.000,43            42.375,50

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale

b altre amministrazioni pubbliche            61.265,00            35.465,50

c imprese controllate D9 D8

d imprese partecipate D10 D9

e altri soggetti             7.735,43             6.910,00

5 Altri debiti           109.322,91            94.938,73 D12,D13,
D14

D11,D12,
D13

a tributari            23.559,20            13.793,32

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale             3.312,62             5.418,57

c per attività svolta per c/terzi (2)

d altri            82.451,09            75.726,84

TOTALE DEBITI ( D)          2.091.012,06          1.934.706,10

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi E E

II Risconti passivi         1.670.525,18         1.573.696,20 E E

1 Contributi agli investimenti         1.670.525,18         1.573.696,20

a da altre amministrazioni pubbliche         1.670.525,18         1.573.696,20

b da altri soggetti

2 Concessioni pluriennali

3 Altri risconti passivi

TOTALE RATEI E RISCONTI (E)          1.670.525,18          1.573.696,20

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)          9.710.311,01          8.897.928,08

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri         1.096.617,09           713.551,81

2) Beni di terzi in uso

3) Beni dati in uso a terzi

4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche

5) Garanzie prestate a imprese controllate

6) Garanzie prestate a imprese partecipate

7) Garanzie prestate a altre imprese



TOTALE CONTI D'ORDINE          1.096.617,09            713.551,81

Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze;2)

 Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 2018,3)

così come risulta dagli elaborati allegati;

 Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del4)

D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

 Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della5)

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art.
227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e6)

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,

Con la seguente votazione resa dai n. 6 consiglieri presenti e votanti:

Favorevoli n. 6 (unanimità)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma

4, del d.Lgs. n. 267/2000.



F.to BOTTARO RENZO

PROVINCIA DI PADOVA

________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai fini dello svolgimento dell’istruttoria contabile sull’argomento in oggetto, si esprime, per quanto di
competenza, il seguente parere:

Parere Favorevole.

COMUNE DI

VILLA ESTENSE

Villa Estense, lì 30-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Allegato sub “A” alla deliberazione di

Consiglio Comunale n. _7_ del _09-05-2019___

Oggetto: Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227
del d.Lgs. n. 267/2000.

Art.49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai fini dello svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto, si esprime, per quanto di
competenza, il seguente parere:

Parere Favorevole.

F.to BOTTARO RENZO

Villa Estense, lì 30-04-2019

________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

tel.          0429/91154

fax.         0429/91155

e-mail:

Pec: villaestense.pd@legalmailpa.it


